
2024회계연도

법인회계 세입·세출 결산서

 
◦ 세         입 :   54,793,783원

◦ 세          출 :   54,792,970원

◦ 세입・세출 차인금액 :     813원

<차인잔액 세부내역>
◦ 순세계잉여금 : 금 813원

학교법인 묵제학원

(설치경영학교 : 학산중학교, 글로벌학산고등학교)
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2024회계연도 법인회계 결산 총괄표

 ( 금액 : 천원 )

세          입 세         출

관     별 결산액
최  종

예산액

비  교

증△감

구성비

(%)
관     별 결산액

최  종

예산액

비  교

증△감

구성비

(%)

 1.재 산 수 입 46,940 46,940 0  1.이사회비 4,332 4,437   △105

2.이  월  금 3 3 0  2.사 무 비 1,014 1,009 5

3.잡  수  입 7,850 7,850 0
 3 .재산조성

비
538 538 0

 4.전 출 금 45,341 45,341 0

 5.잡 지 출 3,568 3,468 100

세입합계 54,793 54,793 0 세출합계 54,793 54,793 0
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2024회계연도 법인회계 세입 세출 결산 명세서

o 세    입                                                                      ( 금액 : 천원 )

과          목
결산액

최종

예산액

비    교

증 △ 감
산  출  기  초(단위:원)

관 항 목

1.
재산수입

46,940 46,940   0

1. 기 본
재산수입

46,940 46,940 0

1.예 금
이자수입

38,086 38,086 0

1. 수익용재산 예금이자수입(정기예금)

 o 52,000,000원(3.58%)   1,583,718원

o 76,500,000원(3.57%)   2,329,817원

o 61,500,000원(3.81%)   1,982,310원

 o 900,000,000원(4.20%) 32,190,086원

         

  합    계    38,085,930원

2.법인세
환 급 금

8,854 8,854 0 
1. 2023학년도 법인회계 원천세 환급금

                         8,853,920원

3.임야수입 0 0     0

2.이월금 3 3 0

1.전년도
  이월금

3 3 0

1.전년도
  잉여금

3 3 0 1. 전년도 잉여금: 3,329원

3.잡수입 7,850 7,850 0

1.
예금이자

9 9 0

1.기  타
예금이자

9 9 0
1. 분기결산 예금이자

   2,320원 × 4회 = 9,283원

2.잡수입 7,841 7,841 0

1.법인세
환 급 금

7,841 7,841 0

1. 글로벌학산고등학교    6,102,570원

2. 학산중학교            1,738,570원

            합    계     7,841,320원 

세   입   합   계  54,793  55,625 0
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o 세    출                                                                     ( 금액 : 천원 )

과          목
결산액

최종

예산액

비    교

증 △ 감
산  출  기  초(단위:원)

관 항 목

1.
이사회비

4,332 4,437   △105

1.
이사회비

4,332 4,437 △105

1.회의비 1,989 2,094  △105
1. 이사회의 경비

   216,500원 ×10회 = 1,989,480원

2.업  무
 추진비

2,343 2,343 0

1. 판공비(임원 선물비)

     97,160원×10명×2회 = 1,943,200원

2. 경조비 50,000원×8회 = 400,000원

2.사무비 1,014 1,009   5

1.수용비 1,014 1,009 5

1.수수료
  수선비

943 938   5

1. 법인임원 등기수수료

   219,240원×2회 =          438,480원

2. 공인인증서 발급수수료       4,400원 

2. 세무확인 수수료           500,000원

2.사무
 용품

71 71 0
1. 사무용품

   71,000원×1회 = 71,000원

3.재  산
 조성비

  538   538 0

1.재  산
  관리비

   538    538 0

1.공  과
  보험료

   538    538 0
1. 수익용재산 재산세         537,490원

  정읍시 덕천면 하학리(62,041㎡)

4.전출금 45,341 45,341  0

1.전출금 45,341 45,341 0

1.건강보
험부담금

37,500 37,500 0
1. 글로벌학산고등학교     22,500,000원

2. 학산중학교             15,000,000원

2.법인세
환 급 금

7,841 7,841   0

1. 글로벌학산고등학교      6,102,570원

2. 학산중학교              1,738,570원

            합    계       7,841,320원 

5.잡지출 3,568 3,468 100

1.제지출 3,568 3,468 100

1.기  타

 제지출
3,568 3,468 100

1. 한국사립중.고 법인협의회비

 ο 중학교   44,000원×15학급=660,000원

 ο 고등학교 44,000원×15학급=660,000원

           소  계   1,320,000원

2. 전북사립중.고 법인협의회비

 ο 중학교   10,000원×15학급=150,000원

 ο 고등학교 15,000원×16학급=225,000원

           소  계     375,000원

3. 각종 위원 참석 수당

   100,000원 × 11명 = 1,100,000원

4. 신규교사 채용 운영 경비

   1,000,000원× 1회 = 772,620원

세   출   합   계 54,793 54,793 0


